XIV. v. 17. & (μ) *Nutritii Ecclesie DEI*, (ν) *Capita*, (ξ) *Vertices*. (ο) XIX. v. 27. *Fundamenta terre*; in versione Svecana, *Landjens* (ν) *Esa.* *Grundwaldr* dicuntur; (π) comparantur *clavo* sive *paxill* (ξ) *Num.* *xillo* (ρ) Vocantur *Cæsares*, (σ) *Reges*, *Principes*, *Ordinatores*, *DEI Ministri*, *DEI ordinatio*, *Vindices*, (τ) *Uncti* (ο) *Deut. Domini: Sacra & Sacro-Sancta Majestas*, utpote *Reges* XXXIII. v. 20. *communi & solenni titulo celsitudinis ex DEI Gratia*, (π) *Psal.* *medh Gudj Nåde* / à DEO sibi imperium concessum esse LXXXII v. 5. *expressè ostendunt. Magistratum à DEO esse etiam luculenter satis evincunt mandata DEI, qui Magistratum* VI. v. 2. *summè honorandum vult, quique gravissimas pœnas e-* XXII. v. 21. *jus contemptoribus, eidemque resistentibus se inflictu-* (σ) *Matth.* *rum promittit. Omnis anima Potestatibus supereminenti-* XXII. v. 21. *bus subjecta esto: non enim est potestas nisi à DEO: qua ve-* (τ) *Rom.* *ro sunt potestates, à DEO ordinatae sunt. Itaq; quisquis* XIII v. 2. 3. 4. *resistit potestati, DEI ordinationi resistit: qui autem ei re-* (υ) *Rom.* *sisterint, sibi ipsis iudicium accipient. (υ) DEUM timeate,* XIII. v. 1. 2. *Regem honorate. (φ) Adhortor igitur, ut ante omnia fi-* (φ) *1. Pet.* *ant deprecationes, obsecrationes, interpellationes, gratiarum actiones, pro omnibus hominibus, pro Regibus & omnibus in eminentia constitutis; ut tranquillam ac quietam vitam degamus, cum omni pietate & honestate.* (χ) *1. Tim.* (χ) *Ego moneo te, ut os Regis observes, & super verbo ju-* II. v. 1. 2. *ramenti DEI. (ψ) Ex hisce omnibus ac singulis satis su-* (ψ) *Eccles.* *perque dispalescit, longè miserrimam esse mortalium* IX. v. 2. *conditionem, Magistratu carentium. Hinc Doct. Thom.* (ω) *Lib. I* *dixit. (ω) Naturale est homini, ut in societate multorum* *de Regimi-* *vivat, necesse est, esse in hominibus, per quod multitudo* *ne princ.* *regatur. Quamvis igitur non rarò contingat in ultima* *hac mundi vespera, ut, qui ex ordinatione ipsius DEI, qui-* *que Regna & Regnandi potestatem à DEO habent, Ma-* *jestate suâ abutantur, eorum tamen vitia cum* *functionis sanctitate non sunt confundenda; veritati enim* *conso-*

consonum est, uti venuste satis differit Chrysoft: (α) (α) in E.
Quod Principatus sunt, quod hi quidem imperant, Isti *pist. ad*
verò subjecti sunt, quodque non simpliciter ac temere *Rom. XIII.*
cuncta feruntur, nec fluctuum instar populi huc atq; illuc *p.m. 258.*
circumaguntur, Divina sapientia opus est: Propterea non
 Apostolus: non enim Princeps est, nisi à Deo, sed dere
 ipsa differit, dicens: *non enim potestas est nisi à DEO.*

S. V.

HIs ita de origine Magistratus præmissis firmissimis ra-
 tionum momentis, nunc reliquum est, ut non debi-
 lioribus argumentis probemus ejusdem & necessitatem &
 utilitatem, quam utramque, quàm maximè summam esse,
 omnis qui non mentem omnem ac sensum perdidit, ul-
 tro fatebitur. Sine Magistratu namque faceret quilibet,
 quod rectum videretur in oculis suis, juxta dictum illud
 Scripturæ: *Dā then thiden war ingen Konung i Israel/
 och hvar och en gjorde som honom tyckte godt vara.*

(β) Absque Rege enim omnis multitudo in diver- (β) Jud.
 sa dispergeretur, nisi esset qui populi, haud secus ac pa- XVII. v. 6.
 stor ovium, curam gereret. Hinc sapientissimus ille Re-
 gum Salomon, hæc verba proferens, Magistratus sum-
 mam necessitatem indicavit: *Ubi non est gubernator, dis-*
sipabitur populus. Regere itaque & regi, subjici & gu-
 bernare, non modò naturæ non dissentanea esse liquet,
 tum Naturali & Divinæ in Spiritus Sancti oraculis patefa-
 ctæ, humanæque Gentium & civili legi, sed pernecessa-
 ria, imò adeo maximè utilia officia esse, ut secus omnis
 Respublica pro monstro haberetur, non aliter ac corpus
 sine spiritu, sine contextura partium & membris legiti-
 mè & convenienter dispositis, aut cum defectu eorum
 maximè deforme apdaret & abominabile. Nihil itaque
 tam conveniens esse judicatur, ad jus conditionemque

naturæ, quam Magistratus, ejusque gubernatio & imperium. Sicut enim summa Solis & necessitas est & utilitas, juxta tritum illud: *Sole & sale quid utilius?* eo sublato cessaret omnis actio, ipsaque generatio: Sol enim & homo, dicente Philosopho, generant hominem; frugum fructuumque nulla suppeteret copia, neque campis & arboribus, brumali gelu pulcritudine sua denudatis, gramina comæque recurrente veris tempore redirent; eodem prorsus modo, non existente imperantium ordine, res & salus pessum iret publica: quod enim in homine cor & caput, gubernator navis in navi, Dux in exercitu, id in Regno Magistratus & Rex est, sine quo nullum imperium in vastissima hujus terrarum orbis spherâ salvum, sartum tectumque sibi consistere posset; quod rotundis & disertis verbis, luce meri-

(γ) *Lib. III. de leg.* dianâ clarioribus, Eloquentiæ parens Cicero demonstrat:

(γ) *Sine imperio nec domus ulla, nec civitas, nec gens, nec hominum universum genus stare, nec rerum natura omnis, nec ipse mundus potest. Nam & hic DEO paret, & huic obediunt maria terraque, & hominum vita jussis suprema legis obtemperat.* E tripode igitur pe-

(δ) *Lib. I. de Clement. cap. IV. p. m. 439.* nitissimæ sapientiæ derivatum illud Senecæ, (δ) ita sonans: *Est Reipublica animus Princeps ac magistratus bonus: est vinculum per quod Respublica coheret: est spiritus vitalis, quem multa hominum millia trahunt, nihil ipsa futura, nisi onus & præda, si imperii mens subtrahatur.* Hinc evidentissime patet, quam necessarium

Divinitus datum donum Magistratus sit, qui leges ritè ferat, interpretetur, ejusque vigorem tueatur, quamq; salutare ad jura civium, concordiam partium, arcana civitatis, sociorum fœdera, hostium proposita sit Magistratus, pacis non minus quàm belli tempora abundè satis nos docent. *Dominium enim à DEO permixtum est, ad punitionem malorum, provisum ad pacem & concordiam bonorum, uti dixit Alphar.* (ε)

(ε) *Inspice Horol. Princ. pag. 154.*

Præ-

S. VI.

PRÆTER hæc, quæ jam summâ simplicitate ingenii à nobis allata sunt; necessitatem etiam Magistratus summam esse recta ratio svadet, assensum præbet intellectus purior, omnium temporum celebriora monumenta confirmant, exempla illustrium Heroum, Ducum, Principum, Regum, tam exterarum nationum, quam patriæ nostræ dulcissimæ, abundè satis demonstrant: sed quid è re est, ut in Βεβήλωσιν sententiæ nostræ, ad evincendam necessitatem Magistratus, exempla in exteris, domesticis omiſſis, anxie quæramus? ne forte locum in nobis habeat vulgatum illud proverbium: *Lynx foris, & Talpa domi*; cum id præter necessitatem fieret, Patriis hoc luce meridianâ clarius evincentibus, imò adeo, ut eâ de re dubitet nemo, nisi qui summè insanus est. Prætereuntes igitur reliqua ob angustiam chartæ & temporis, primo loco adducere libet exemplum evidentissimum Gloriosissimi statoris imperii nostri, libertatis Svecanæ vindicis, & Herois incomparabilis, *Gustavi I.* qui Patriam nostram longè miserrimam, e dolis & machinamentis Danorū feliciter adseruit, sanguinarii *Christierni II.* faucibus, gladiisq; sicariorum masculè eripuit, & aut in pristinum, aut infinitis modis tutiorem, statum vindicavit. Cum dictus ille Danorum Rex Sveciam, patriam nostram dulcissimam, nullâ virtute, nullis suffragiis, sed astu, sed vasritie, & seditiosorum mangoniis ac factionibus undiq; circumfusam, perpetuæ servituti subicere decrevisset, adeoque omnes Svecos excindere statuisset, nisi, quod adhuc quilibet sibi ex corde impensè gratulatur, altè prænominatus hic Heros, æternitatis albo inferendus, non saltem conamina ejus fortiter represisset, sed & insuper prodigiosas Papalis religionis tenebras, larvas, præstigiasque è Patria exterminasset; & exercitia puræ pietatis, doctrinæ cum-

religionis & sacrorum sinceritate late propagasset. Quod nunc hodie ora viventium pie loquuntur, monumenta passim vulgata, passim recondita testantur, nec libera hostium voces occultant. Vide hac de re fusius differentem B. D. Loccen, (2)

(2) *Hist. Suec. l. VI.*

§. VII.

Necessitatem & utilitatem Magistratus clarissimè etiam evincere possumus ab Heroicæ fortitudinis exemplo, Gloriosissimæ recordationis CAROLI IX. qui patriam ab insidiis & insultibus Polonorum liberavit, qui patriæ leges, qui Regni jura, qui subditorum felicitatē, qui libera exercitia puræ religionis, immaculata ab omni hæresi, ab omni injuria, à seditionū civilium tempestatibus, ab exitio & molitionibus hostiū cunctis, amore, virtute & constanti fide conservavit. Cujus reliqua ingentia in patriam merita, memoria mortaliū, & conscientia posterorum, historica fides, & rerum ab eo gestarum monumenta abundè satis decantant. Vid. Loccen. in vita dicti Regis. (7)